



MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En el Municipio de General Escobedo, Nuevo León, siendo las **10:30 diez horas con treinta minutos** del día **4 cuatro de septiembre del año 2020 dos mil veinte**, de acuerdo a lo previsto en el artículo **26 Bis fracción I, 28 fracción I, 33 Bis** de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y artículo **45 y 46** del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, así como el numeral 3 Junta de Aclaraciones de la Convocatoria a la **Licitación Pública Nacional Presencial No. DA-LP-03-20 Adquisición Consolidada de Cascos Balísticos Nivel III-A**, se reunieron, mediante videoconferencia, en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración, Finanzas y Tesorero Municipal, ubicada en la planta baja de la Presidencia Municipal; los C.C. **C.P. Erubiel Cesar Leija Franco, Secretario de Administración, Finanzas y Tesorero Municipal; Lic. Jesús Humberto Cantú Acosta, Director de Adquisiciones; Lic. Norberto Morales Fraustro, Coordinador de Contratos y Licitaciones;** con el objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la licitación indicada al rubro.

Este acto es presidido por el Lic. Jesús Humberto Cantú Acosta, Director de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, Finanzas y Tesorero Municipal, servidor público, representante de la convocante, quien comunica de conformidad con el artículo **33 Bis** de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración, a la convocatoria la cual contiene las bases de la presente licitación, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitación Pública Nacional Presencial, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan en forma presencial con 24 horas de anticipación a este acto de aclaraciones.

Acto seguido el Lic. Jesús Humberto Cantú Acosta, Director de Adquisiciones, representante de la convocante, procedió a mencionar a los licitantes que manifestaron su intención en participar en los términos indicados en la Convocatoria de la licitación:

No.	Nombre, Razón o Denominación Social	Fecha de Inscripción	Nombre de Representante
1.	Consultoría en Desarrollo Policial, S.C.	2 de septiembre del 2020	C. Roberto Bretado Vargas
2.	Blindajes Urbanos, S.A. de C.V.	2 de septiembre del 2020	C. Francisco Arturo Ávila Rosas
3.	Protective Materials Technology, S.A. de C.V.	2 de septiembre del 2020	C. José Ignacio Lozano Uscanga
4.	Baher Asesores Integrales, S.A. de C.V.	3 de septiembre del 2020	C. Ignacio Baca Torres
5.	CSI Tactical and Ballistics, S.A. de C.V.	3 de septiembre del 2020	C. José Fernando Campos Federico
6.	Power Hit, S.A. de C.V.	3 de septiembre del 2020	C. Jaime Rivero García Ramos
7.	Saro Verde, S.A. de C.V.	3 de septiembre del 2020	C. Luis Alejandro Saucedo Chávez
8.	Yatla, S.A. de C.V.	3 de septiembre del 2020	C. Bernardo Damián Soltero Jara
9.	Alfa Grupo Tecnológico, S.A. de C.V.	3 de septiembre del 2020	C. Diana Guadalupe Peña García
10.	TXAT Latam, S.A.P.I. de C.V.	3 de septiembre del 2020	C. Cecilia Sosa Elizondo



MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

A continuación, la convocante informa que las preguntas y/o dudas recibidas fueron analizadas en forma conjunta por el área solicitante y la convocante, dando respuesta a las mismas como a continuación se especifica:

Consultoría en Desarrollo Policial, S.C.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA	
	NINGUNA

B) PREGUNTAS TÉCNICAS

PREGUNTA	
1.	Casco balístico nivel IIIA, tipo A. Amablemente solicitamos a la convocante nos aclare el tipo de modelo solicitado, ya que de acuerdo a las especificaciones ésta corresponde a un modelo PASGT. ¿Es correcta nuestra apreciación?
	RESPUESTA
	Es indistinto el tipo de modelo que se utilice, siempre que se cumplan los requerimientos previstos en la ficha técnica.
	PREGUNTA
2.	Casco balístico nivel IIIA, tipo B. Amablemente solicitamos a la convocante nos aclare el tipo de modelo solicitado, ya que de acuerdo a las especificaciones ésta corresponde a un modelo FAST. ¿Es correcta nuestra apreciación?
	RESPUESTA
	Es indistinto el tipo de modelo que se utilice, siempre que se cumplan los requerimientos previstos en la ficha técnica.
	PREGUNTA
3.	Amablemente solicitamos a la convocante nos aclare si la póliza de responsabilidad civil de nuestro fabricante, que es de máximo de 20 millones de dólares americanos, cumple con la póliza de fabricante que se solicita en las bases que dice: "póliza de responsabilidad civil mínimo de 20 millones de dólares americanos". Nosotros pensamos que sí lo cumple. ¿Es correcta nuestra apreciación?
	RESPUESTA
	Es correcta la apreciación, Se cumple el requisito.

Blindajes Urbanos, S.A. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA	
1.	Hoja 8 Punto 3.1 PROCEDIMIENTO A SEGUIR EN EL ACTO DE JUNTA DE ACLARACIONES, numeral I. "LA CARTA DE INTERES EN PARTICIPAR, LA SOLICITUD DE ACLARACION Y LA COPIA DE REGISTRO"

Handwritten signature and the number 2.



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

¿A qué registro se refiere? En el entendido de que la carta de interés mencionada es el Formato del Requisito del Punto 3.1 numeral III
RESPUESTA
De acuerdo al inciso I) del punto 3.1, se omite el requerimiento de la copia del registro, únicamente se presentará la Carta de Interés (Formato del Requisito del Punto 3.1, Numeral III, y la solicitud de aclaraciones.

B) PREGUNTAS TECNICAS

	PREGUNTA
1.	Solicitamos a la convocante se especifique que tipo de casco es el A y que tipo de casco es el B
	RESPUESTA
	Es indistinto el tipo de modelo que se utilice, siempre que se cumplan los requerimientos previstos en la ficha técnica.
	PREGUNTA
2.	Solicitamos respetuosamente a la convocante que proporcionen tolerancias en los pesos de los productos, teniendo en cuenta que los procesos productivos no son exactos, adicional a la incertidumbre de los modelos de los cascos.
	RESPUESTA
	En virtud de que uno de los principios esenciales en la adquisición es la seguridad, salud, confort y la disminución del riesgo de lesiones en el personal operativo, no es posible incrementar el peso máximo previsto en la ficha técnica, sin embargo, se puede manejar una variante máxima del 10% sobre el peso establecido en la ficha técnica.
	PREGUNTA
3.	¿Es posible que la dependencia suministre fotos de referencia de los productos?
	RESPUESTA
	No es posible suministrar fotos porque el hacerlo podría orientar o dirigir la adquisición a alguna marca específica, trastocando la igualdad de oportunidades de los licitantes.
	PREGUNTA
4.	Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare el ítem 10 del casco tipo B: "10. RESISTENCIA A LA PENETRACIÓN CONTRA AMENAZAS NIVEL III PROBADAS CONFORME A LA NORMA NIJ-0106.01 (Instituto Nacional de Justicia de los Estados Unidos de América)", en este numeral se habla de nivel III y entendemos que el casco es para Armas Cortas, y el nivel III es para Armas Largas.
	RESPUESTA
	El nivel de cascos es III A que corresponde a la establecida en la Norma NIJ-0106.01
	PREGUNTA
5.	Solicitamos amablemente a la convocante referente al seguro de responsabilidad civil, que los licitantes presenten carta compromiso que en caso de ser adjudicado se compromete a mantener vigente la póliza de seguro durante la vida útil de los productos.
	RESPUESTA
	En caso de ser adjudicado, licitante presentará carta a través de la cual se compromete a mantener vigente la póliza de seguro durante un periodo equivalente a la garantía requerida en la ficha técnica correspondiente a 5 años en material balístico.

3



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTA	
6.	Para mayor protección de los equipos y mejor almacenamiento se sugiere a la convocante entregar los productos con bolsa individual.
RESPUESTA	
	De acuerdo a lo establecido en el punto 11 de la Convocatoria, la recepción de los bienes solicitados, es obligación de las áreas requerentes y deberán verificar que lleguen en estado óptimo para su uso, por lo cual la forma de almacenamiento será responsabilidad del licitante ganador.
PREGUNTA	
7.	Hoja 25 Ficha técnica, punto I, numeral 4. "Certificación ISO 9001:2015, vigente a favor del fabricante" Para mayor seguridad de la dependencia referente al certificado de gestión de calidad ISO 9001 2015, evaluando la profesionalización de los proveedores, se solicita a la convocante requiera que dicho certificado entre otros sea para cascos balísticos y mencione la norma NIJ 0106.01.
RESPUESTA	
	El licitante deberá apegarse a lo establecido en la Convocatoria.

Protective Materials Technology, S.A. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA	
	NINGUNA

B) PREGUNTAS TECNICAS

PREGUNTA	
1.	PUNTO 2.- SOLICITAN CERTIFICACION HPW-TP 0401.01B NIVEL IIIA, SEC. 9.3.1. SE LE HACE UNA AMABLE ACLARACION A LA CONVOCANTE EN LO QUE SE REFIERE A ESTE PUNTO YA QUE NO ES UN CERTIFICADO, SI NO ES EL PROCEDIMIENTO DE PRUEBA PARA EL CASCO BALISTICO, REQUIERE QUE SE LE ADJUNTE DICHO PROCEDIMIENTO. ¿ES CORRECTA NUESTRA APRESIACION?
RESPUESTA	
	Se elimina de la ficha técnica como documento que garantice la calidad del producto.
PREGUNTA	
2.	PUNTO 3.- SOLICITAN REPORTE DE PRUEBAS NIJ 0101.03 Y MIL-STD-862F, CON UNA ANTIGÜEDAD NO MAYOR A 12 MESES, SE LE PIDE AMABLEMENTE A LA CONVACANTE NOS PERMITA ENTREGAR NUESTRAS PRUEBAS BALISTICAS CON MAYOR ANTIGÜEDAD YA QUE DEBIDO A LA PANDEMIA DE COVID LOS LABOTARIOS QUE HACEN DICHAS PRUEBAS ESTAN CERRADOS DESDE HACE MAS DE 6 MESES. ¿SE ACEPTA NUESTRA PETICION?
RESPUESTA	
	El licitante deberá ceñirse a lo establecido en las bases y ficha técnica.
PREGUNTA	
3.	SOLICITAN 45 DIAS NATURALES POSTERIORES A LA EMISION DEL FALLO, PODRIAN



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA A 90 DIAS NATURALES, YA QUE POR TEMAS DE COVID, TANTO LOS FABRICANTES DE LOS MATERIALES, ADUANAS, NAVIERAS, ETC, SE ENCUENTRAN EN CONTINGENCIA SANITARIA Y NO ESTAN TRABAJANDO AL 100% ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?
	RESPUESTA
	En virtud de los tiempos y plazos presupuestales, se solicita a los licitantes apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica.
	PREGUNTA
4.	SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, SOLICITE EL PERMISO DE LA SECRETARIA DE SEGURIDAD Y PROTECCION CIUDADANA, ESTO CON LA FINALIDAD QUE LA CONVOCANTE TENGA LA CERTEZA QUE EL PRODUCTO OFERTADO EN LA PRESENTE LICITACION SEA VENDIDO POR UNA EMPRESA DEBIDAMENTE ACREDITADA PARA VENDER EQUIPOS BALISTICOS. ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?
	RESPUESTA
	No se acepta la propuesta, en virtud de que la Secretaria de Seguridad y Protección Ciudadana no cuenta con atribuciones para acreditar calidades en materiales y cumplimiento de normas en equipos balísticos.

Baher Asesores Integrales, S.A. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

	PREGUNTA
1.	En el punto 2.3. MUESTRAS se indica "los licitantes deberán entregar una Muestra Física de los bienes solicitados" Solicitamos a la convocante aclarar si debe presentarse una sola muestra o la convocante requiere que se presenten dos muestras; una del modelo A y otra del modelo B ¿Favor aclarar?
	RESPUESTA
	De acuerdo al 2.3 de la Convocatoria, los licitantes deberán entregar una <u>Muestra Física</u> de los bienes solicitados en el punto 2 dos de las bases, es decir una muestra para cada partida (Tipo A y Tipo B).
	PREGUNTA
2.	En el punto 5.1 ACEPTACIÓN DE BASES, JUNTA DE ACLARACIONES Y VALIDEZ DE LA PROPOSICION se indica que los licitantes deberán entregar una serie de documentos antes del Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, solicitamos a la convocante aclarar ¿Se debe realizar el mismo día antes de las 10:30 a.m. que es la hora señalada para el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones? Si no es así, podría la convocante especificar en qué momento se debe realizar esta gestión y el lugar dónde debe realizarse?
	RESPUESTA
	De acuerdo al 5.1 de la Convocatoria, los licitantes deberán presentar antes del Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones una Carta de Aceptación de Convocatoria, Bases y Junta de Aclaraciones y Carta de Validez de su proposición económica, es decir, se podrán presentar el mismo día antes de las 10:30 a.m. que es la hora señalada para el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones.

5



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTA	
3.	En el punto 5.2.1 DOCUMENTACIÓN QUE DEBERÁ CONTENER EL SOBRE DE SU PROPOSICION TÉCNICA Y ECONÓMICA se indica "Cada uno de los documentos que integran su Proposición Técnica y Económica, además de aquéllos distintos a ésta, deberán estar debidamente firmados por el licitante o su Representante Legal y foliados en todas y cada una de las hojas que los integren. Al efecto, se deberán numerar la Proposición Técnica y la Económica, así como el resto de los documentos que entregue el licitante. Solicitamos a la convocante aclarar si las propuestas Técnica y Económica deben foliarse de forma independiente o si es de forma continua?
RESPUESTA	
Se deberá de foliar de forma continua, ya que únicamente se presenta las proposiciones técnicas y económicas en un solo sobre cerrado y rotulado.	
PREGUNTA	
4.	Indica la convocante en el punto 2.3 de las bases Muestras, la cual se debe presentar del día 7 al 10 de septiembre, dado que la mayoría de los licitantes provienen de diferentes partes del país, solicitamos respetuosamente a la convocante aceptar que la muestra se entregue el mismo día de la presentación de propuestas es decir el día 11 de septiembre a las 09:00 a.m. ¿Se acepta?
RESPUESTA	
Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria.	
PREGUNTA	
5.	En el punto 6.-FORMA DE PAGO dice " El pago de las facturas será en Moneda Nacional a los 20 veinte días naturales después de recibida la factura y sellada de conformidad..". Dada las circunstancias económicas provocadas por la actual pandemia del Covid-19 en donde las empresas han sufrido una notable afectación en sus ingresos; solicitamos a la convocante considerar se otorgue el 50% de anticipo para este procedimiento. ¿Es posible esta consideración?
RESPUESTA	
Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria.	

B) PREGUNTAS TECNICAS

PREGUNTA	
1.	En las especificaciones técnicas de los productos solicitados aparecen una serie de características que nos hace intuir que el Modelo solicitado en la Partida 1 (Tipo A) corresponde a un Casco Balístico Modelo PASGT y el Modelo solicitado en la Partida 2 (Tipo B) corresponde a un Casco Balístico Modelo FAST. ¿Es correcta nuestra interpretación?
RESPUESTA	
Es indistinto el tipo de modelo que se utilice, siempre que se cumplan los requerimientos previstos en la ficha técnica.	



MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTA	
2.	<p>Para garantizar la calidad de los bienes objeto de la presente licitación, la convocante solicita adjuntar los siguientes documentos:</p> <p>a. Carta del Fabricante indicando que su producto cumple con los estándares de la Norma NIJ Estandar 0101.06, Instituto Nacional de Justicia de los Estados Unidos (NIJ por sus siglas en inglés).</p> <p>Nos permitimos aclarar que la norma de referencia en este punto es para Chalecos y Placas Balísticos, por lo que solicitamos sea omitida de los documentos requeridos. ¿Se acepta?</p> <p>En relación a la pregunta anterior, cuando se refiere a la NIJ favor de aclarar si se refiere a la NIJ 0106.01 que si aplica a cascos antibalas y para este caso se refiere a simplemente reportes de pruebas, sin algún parámetro en particular, es correcta nuestra apreciación?</p> <p>b. Certificación HPW-TP 0401.01B Nivel IIIA, sec.9.3.1, deben de tener como máximo 12 meses de antigüedad.</p> <p>El documento solicitado no es una Certificación, debe aludir a una prueba específica de un Laboratorio Balístico de EE.UU. (H.P. White Lab.) el cual hace poco mas de 2 meses cerró sus puertas y en todo caso el presentar esa prueba resulta innecesaria para evaluar la calidad del producto por lo que solicitamos sea omitido este requisito. ¿Se acepta omitir este documento?</p> <p>c. Carta compromiso de que en caso de ser adjudicado, se compruebe el contenido nacional que marca la ley del 65%, presentando el Certificado de NORMEX correspondiente al modelo del casco ofertado.</p> <p>Nos permitimos hacer del conocimiento de la convocante que los cascos balísticos termoformados, que se comercializan en México son de importación, y el proceso que se hace localmente es únicamente de etiquetado y empaque por lo que no cumplen con el requerimiento de contenido nacional; por lo anterior y con la finalidad de no limitar la libre participación y que la convocante se pueda garantizar las mejores condiciones de compra en cuanto a calidad y precio, solicitamos omitir el requisito del Certificado de NORMEX. ¿Se acepta?</p> <p>A este respecto hacemos del conocimiento de la convocante que dichos productos no se fabrican en México en su totalidad y el solicitar certificado Normex con un grado de contenido nacional es favorecer a un licitante en particular, que importa estos equipos de oriente y los etiqueta como fabricados en México; por lo que solicitamos a la convocante de manera respetuosa aceptar productos de importación. ¿Se acepta?</p> <p>d. Póliza de garantía de responsabilidad civil mínimo de 20 millones de Dólares</p>



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	<p>Americanos, que cubran como mínimo: muerte, lesión o enfermedad, expedida expresamente para cascos balísticos, aplicable bajo leyes nacionales de una compañía aseguradora nacional, que garantice al fabricante, como máximo doce meses de antigüedad.</p> <p>Solicitamos a la convocante que con la finalidad de no limitar la libre participación, se acepte que la Póliza de Responsabilidad Civil sea a nombre de la empresa participante, quien es finalmente quien firma el contrato de adjudicación y por lo tanto quien debe responder ante la contratante por las garantías emitidas. ¿Se acepta nuestra propuesta?</p> <p>e. Dado que la Póliza ampara la resistencia balística en este caso el Nivel III-A; de diferentes productos solicitamos a la convocante se acepte que dicha póliza mencione otros productos balísticos como Chalecos y Placas Balísticas. ¿Se acepta?</p>
RESPUESTA	
	<p>Referente al inciso a. Aclaremos que nos referimos a la NORMA NIJ-0106.01 (Instituto Nacional de Justicia de los Estados Unidos de América) que se aplica a cascos balísticos.</p> <p>Referente al inciso b. Se elimina de la ficha técnica como documento que garantice la calidad del producto.</p> <p>Referente al inciso c. El licitante deberá ceñirse a lo establecido en las bases y ficha técnica, sin embargo, se puede acreditar el cumplimiento del contenido nacional con cualquier Organismo de Certificación acreditado para tal efecto por la Entidad Mexicana de Acreditación.</p> <p>Referente al inciso d. y e. El licitante deberá apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica.</p>
PREGUNTA	
3.	<p>En el punto 5.-PLAZO DE ENTREGA se indica "Los bienes deberán ser entregados dentro de los 45 cuarenta y cinco días naturales posteriores a la notificación del fallo.."</p> <p>Considerando que son productos que se fabricaran ex profeso para este procedimiento y que adicionalmente habrá que distribuir en diferentes lugares de la república mexicana, pedimos respetuosamente a la convocante considerar ampliar el tiempo de entrega a 70 días. ¿Es posible?</p>
RESPUESTA	
	<p>En virtud de los tiempos y plazos presupuestales, se solicita a los licitantes apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica.</p>
PREGUNTA	
4.	<p>En la ficha técnica, punto 5 solicitan Carta de cumplimiento con la Norma Oficial Mexicana NOM-050-SCFI-2004 Información comercial-Etiquetado general de productos, se refiere a que es un escrito en carta membretada del participante manifestando lo necesario. ¿es correcta nuestra apreciación?</p>



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	RESPUESTA
	Es correcta la apreciación.
	PREGUNTA
5.	En la Ficha Técnica, características de cascos balístico tipo A y B, solicita la convocante que los cascos estén fabricados en aramida prensada; dado que éste tipo de material es mucho más pesado, solicitamos a la convocante aceptar se puedan ofertar cascos de Polietileno balístico prensado de ultra alto peso molecular Nivel III-A, que tienen el mismo nivel de protección balística pero de menor peso y mayor comodidad para el usuario. ¿Se acepta?
	RESPUESTA
	Se acepta siempre y cuando el resto de las características presentadas en la ficha técnica se cumplan en su totalidad y se acredite la seguridad y calidad en términos de lo establecido en los documentos previstos en la ficha técnica.
	PREGUNTA
6.	En la Ficha Técnica, características de cascos balístico tipo A y B, solicita la convocante en el punto 4. Sistema de retención con barbiquejo y correas regulables y en el punto 5. Almohadillas de revestimiento que distribuyen el peso. Aclaremos a la convocante que en el punto 4 y 5 está solicitando dos sistemas de ajuste de retención que no se pueden combinar ya que uno se sobrepone con otro, por lo que solicitamos a la convocante aclarar cuál de los dos sistemas se requiere que contengan los bienes o si es un tipo de sistema para cada una de las partidas ¿Favor de aclarar?
	RESPUESTA
	Todo casco que cumpla con un sistema de retención que lo sujete y fije a la cabeza y cumpla con un sistema de revestimiento que amortigüe los impactos y distribuya el peso será aceptado siempre que el resto de las características presentadas en la ficha técnica se cumplan en su totalidad y se acredite la seguridad y calidad en términos de lo establecido en los documentos previstos en la ficha técnica.
	PREGUNTA
7.	En la Ficha Técnica, características de cascos balístico tipo A, solicita la convocante en el punto 7 un peso de 1.4 kg para lo cual en un casco fabricado de aramida daría un peso de 1.6 kg, por lo que solicitamos a la convocante aclarar si el peso dado es correcto, tiene tolerancia, o se puede ofertar Polietileno balístico prensado de ultra alto peso molecular Nivel III-A?
	RESPUESTA
	En virtud de que uno de los principios esenciales en la adquisición es la seguridad, salud, confort y la disminución del riesgo de lesiones en el personal operativo, no es posible incrementar el peso máximo previsto en la ficha técnica, sin embargo, se puede manejar



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	una variante máxima del 10% sobre el peso establecido en la ficha técnica.
PREGUNTA	
8.	Para el casco balístico tipo A, solicita la convocante sistema de ajuste modular para distintos tamaños de cabeza, por lo que hacemos la puntualización a la convocante que si se trata de un modelo PASGT no se oferta este tipo de ajuste y solamente se oferta por tallas. Si es unitalla no puede ser un modelo PASGT a lo cual podrá ser un casco MICH sin rieles. ¿Favor de aclarar?
RESPUESTA	
	Es indistinto el tipo de modelo que se utilice, siempre que se cumplan los requerimientos previstos en la ficha técnica.
PREGUNTA	
9.	Para el casco balístico tipo B, solicita la convocante sistema de ajuste modular para distintos tamaños de cabeza, por lo que hacemos la puntualización a la convocante que si se trata de un modelo FAST si se oferta este tipo de ajuste para unitalla. Por lo que se reafirma que se trata del modelo FAST. ¿Es correcta nuestra apreciación?
RESPUESTA	
	Es indistinto el tipo de modelo que se utilice, siempre que se cumplan los requerimientos previstos en la ficha técnica.

CSI Tactical and Balistic, S.A. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA	
	NINGUNA

B) PREGUNTAS TECNICAS

PREGUNTA	
1.	REFERENTE A LO ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA LICITACION No. DA-LP-03-20, REFERENTE A LA COMPRA CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS, SE ESTABLECE QUE EN SU HOJA #15, NUMERAL 10, PLAZOS DE ENTREGA, LOS BIENES DEBERAN SER ENTREGADOS DENTRO DE LOS 45 DIAS NATURALES POSTERIORES A LA NOTIFICACION DEL FALLO, BAJO LA CONDICION DE PUESTO EN PISO. EN ESTOS MOMENTOS DE PANDEMIA POR LOS QUE ESTA PASANDO EL MUNDO ENTERO, Y DEBIDO A QUE TODOS LOS SERVICIOS DE ENTREGA, LLAMESE TERRESTRE Y/O AEREO, NO ESTAN LABORANDO AL 100%, Y QUE CUENTAN CON RETRASO EN SUS ENTREGAS, NOS ES DIFICIL ENTREGAR LA TOTALIDAD DE LAS UNIDADES EN EL LAPSO DE 45 DIAS NATURALES, DE SER NOSOTROS LOS ADJUDICADOS, Y MENOS SABIENDOSE QUE LAS ENTREGAS DEBERAN SER A DIFERENTES ESTADOS DE LA REPUBLICA MEXICANA, POR LO QUE SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE, EXTIENDA ESTE PLAZO DE 45 DIAS NATURALES A 60 DIAS NATURALES. ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

RESPUESTA	
	En virtud de los tiempos y plazos presupuestales, se solicita a los licitantes apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica.

Power Hit, S.A. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA	
1.	PROPOSICION ECONOMICA, PUNTO 1, XVIII, ESTAN SOLICITANDO PRESENTAR COMO MINIMO 1 CONTRATO Y 3 FACTURAS ELECTRONICAS DE MAXIMO 12 MESES DE ANTIGÜEDAD. ¿SOLICITAMOS AMPLIEN EL TIEMPO A 18 MESES YA QUE POR RAZON DE LA PANDEMIA LOS ULTIMOS 10 MESES NO SE HAN GENERADO VENTAS DE ESTOS PRODUCTOS, SE ACEPTA?
	RESPUESTA Favor de apegarse a lo solicitado en la Convocatoria.
	PREGUNTA
2.	PROPOSICION ECONOMICA, PUNTO 1, XXI, SOLICITAN QUE APARTE DE LA FICHA TECNICA PRENTEMOS CATALOGOS, FOLLETOS Y FICHAS TECNICAS DE LOS PRODUCTOS A OFERTAR. ¿SOLICITAMOS QUE ESTOS ULTIMOS SE NOS PERMITA PRESENTARLOS EN HOJA MEMBRETADA CON IMÁGENES Y DESCRIPCION COMPLETA YA QUE NOSOTROS SOMOS FABRICANTES DE LOS PRODUCTOS A OFERTAR, SE ACEPTA?
	RESPUESTA Se podrán presentar los catálogos, folletos y fichas técnicas de los productos, en hoja membretada con imágenes y descripción completa.
	PREGUNTA
3.	SOLICITAMOS SE NOS ACLARE SI LOS DOCUMENTOS ORIGINALES LOS DEBEMOS DE PRESENTAR DENTRO O FUERA DE EL SOBRE.
	RESPUESTA Todos los documentos originales deberán de presentarse dentro del sobre.
	PREGUNTA
4.	GENERAL, 7.1, SOLICITAMOS NOS ACLARE SI HABRA VISITA A LAS INSTALACIONES PARA QUE PUEDAN VERIFICAR QUE LOS PRODUCTOS A OFERTAR SON NUEVOS Y QUE SI CUMPLEN CON EL CONTENIDO NACIONAL QUE MARCA LA LEY?
	RESPUESTA De acuerdo al Punto 7, se informa que la Unidad Convocante se reserva el derecho de verificar toda la información proporcionada por los participantes en cualquier momento de la licitación o posterior a ella.
	PREGUNTA
5.	CONTRATO 21, ¿SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE SE PUEDA FIRMAR TODOS LOS CONTRATOS DE LOS MUNICIPIOS Y ESTADOS PARTICIPANTES EN LAS INSTALACIONES DE ESTE MUNICIPIO, ESTO POR RAZÓN DE QUE IR A TODOS LOS MUNICIPIOS Y ESTADOS A FIRMAR CONTRATOS SERIAN MUCHOS GASTOS Y ESO ELEVARIA MUCHO



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	LA PROPUESTA ECONIMICA, ¿SEACEPTA?
	RESPUESTA
	Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria, "21. Del Contrato: Cada Entidad o Municipio adherido a la presente contratación consolidada, será responsable, por separado, de celebrar sus respectivos contratos especificos, por lo que el licitante que resulte adjudicado, deberá firmar el contrato correspondiente en un término no mayor de 11 once días naturales siguientes a la fecha en que se dé a conocer el fallo y adjudicación."
	PREGUNTA
6.	¿RESPETUOSAMENTE SOLICITAMOS SE NOS PERMITA ENTREGAR LAS MUESTRAS DE CASCOS EL DIA DE LA APERTURA O AMPLIAR EL HORARIO ESTABLECIDO PARA SU RECEPCION, ESTO POR RAZON DE QUE VARIAS EMPRESAS SOMOS DE OTRO ESTADO Y POR EL TEMA DE LA PANDEMIA POR ELCOVID LA FRECUENCIA DE VUELOS TODAVIA MUY LIMITADA, ¿SE ACEPTA?
	RESPUESTA
	Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria
	PREGUNTA
7.	ANEXO II, MODELO DE CONTRATO, ¿SOLICITAMOS NOS ACLARE SI EL FORMATO ANEXO II DEBEREMOS DE LLENARLO YA QUE EL FORMATO ES MODELO DE CONTRATO CO EL MUNICIPIO CONVOCANTE?
	RESPUESTA
	No se deberá de llenarlo ni de presentarlo el Anexo II Modelo de Contrato, únicamente se establece en la convocatoria como referencia.

B) PREGUNTAS TECNICAS

	PREGUNTA
1.	TIEMPO DE ENTREGA, RESPETUOSAMENTE SOLICITAMOS QUE EL TIEMPO DE ENTREGA SEA DE 75 DIAS NATURALES APRATIR DE FIRMAR CONTRATO, YA QUE POR LA PANDEMIA LOS FABRICANTES DE LAS MATERIAS PRIMAS ESTUVIERON CERRADOS Y ESTO HA ATRASADO LOS TIEMPOS EN GENERAL, ¿SE ACEPTA?
	RESPUESTA
	En virtud de los tiempos y plazos presupuestales, se solicita a los licitantes apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica.
	PREGUNTA
2.	SOLICITAMOS NOS ACLARE A QUE SE REFIERE CON CERTIFICADO HPW-TP 0401.01B Nivel IIIA, sec.9.3.1, YA QUE HPW ERA UN LABORATORIO QUE CERRO SUS PUERTAS Y NO ERA UNA ENTIDAD OFICIAL PARA PODER EMITIR UN CERTIFICADO BALISTICO COMO LO HACE EL NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE, TAMBIEN CABE MENCIONAR QUE A LO QUE SE REFIEREN CON ESAS SIGLAS SE TRATA DE UN PROTOCOLO DEL NTS QUE HACIA EL LABORATORIO HPW.
	RESPUESTA
	Se elimina de la ficha técnica como documento que garantice la calidad del producto.
	PREGUNTA
3.	ESTAN SOLCITANDO UNA CARTA DE CUMPLIMIENTO DE UNA NORMA DE ETIQUETADO



MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	<p>QUE NO TIENE NADA QUE VER CON EL PRODUCTO SOLICITADO YA QUE USTEDES EN EL PUNTO DE DESCRIPCION DE LOS CASCOS YA NOS ESTAN SOLICITANDO 2 ETIQUETAS QUE NO SON DE ACUERDO A LO QUE MARCA LA NORMA., POR CONSIGUIENTE SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE EN ESE PUNTO SE NOS PERMITA PRESENTAR UNA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE DE SER ADJUDICADOS ENTREGAREMOS LOS CASCOS CON EL ETIQUETADO QUE ESTAN SOLICITANDO EN LAS PRESENTES BASES. SE ACEPTA?</p>
	<p>RESPUESTA</p> <p>Se solicita al licitante se apegue a las bases, en el entendido que de acuerdo al artículo 40 fracción I de la Ley Federal sobre Metrología y Normalización, las normas oficiales mexicanas tienen como finalidad establecer las características y/o especificaciones que deban reunir los productos y procesos cuando éstos puedan constituir un riesgo para la seguridad de las personas o dañar la salud humana.</p> <p>Lo anterior en relación con lo establecido en el artículo 52 de la citada ley, que señala que todos los productos, procesos, métodos, instalaciones, servicios o actividades deberán cumplir con las normas oficiales mexicanas.</p> <p>Por último, se le señala que la NOM-050-SCFI-2004, INFORMACIÓN COMERCIAL-ETIQUETADO GENERAL DE PRODUCTOS, es de aplicación obligatoria a los productos que se encuentran licitando, de acuerdo al objetivo y campo de aplicación.</p>
	<p>PREGUNTA</p>
4.	<p>ESTAN SOLITANDO QUE SOLO LA EMPRESA ADJUDICADA PRESENTE EL CERTIFICADO DE NORMEX DE CUMPLIMIENTO DEL CONTENIDO NACIONAL DE LOS PRODUCTOS A OFERTAR., RESPETUOSAMENTE SOLCITAMOS A LA CONVOCANTE QUE TODOS LOS QUE DESEN PARTICIPAR PPRESENTEN EN SUS PROPUESTAS EL CERTIFICADO NORMEX DE CONTENIDO NACIONAL DE LOS PRODUCTOS A OFERTAR, ESTO POR RAZON DE QUE ASI LA CONVOCANTE Y TODOS LOS MUNICIPIOS Y ESTADOS PARTICPANTES SEPAN DESDE LA APERTURA QUINE CUMPLE Y QUIEN NO, QUE ESTO SE TRADUCE EN NO TENER QUE PERDER EL TIEMPO CON QUIEN NO CUMPLE LA LEY., ¿SE ACEPTA?</p>
	<p>RESPUESTA</p> <p>El licitante deberá ceñirse a lo establecido en las bases y ficha técnica, sin embargo, se puede acreditar el cumplimiento del contenido nacional con cualquier Organismo de Certificación acreditado para tal efecto por la Entidad Mexicana de Acreditación.</p>
	<p>PREGUNTA</p>
5.	<p>ESTAN SOLICITANDO EN LOS 2 MODELOS DE CASCOS CUENTEN EN SU INTERIOR CON ALMOADILLAS DE REVESTIMIENTOS QUE ES PLASTICO Y REVISANDO EL CLIMA DE LOS ESTADOS Y MUNICIPIOS QUE ESTAN PARTICIPANDO EN LA PRESENTE CONVOCATORIA NO ES RECOMENDABLE YA QUE EN LOS CLIMAS HUMEDOS Y CALUROSOS EL PASTICO PEGADO AL CABELLO Y CUERO CABELLUDO PRODUCEN HONGOS Y MAL OLOR., ¿RESPETUOSAMENTE SOLICITAMOS SE PERMITA PRESENTAR UN SISTEMA INTERIOR</p>



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	DE MEJOR CALIDAD Y TRASPIRABLE, SE ACEPTA?
	RESPUESTA
	Se acepta siempre y cuando el resto de las características presentadas en la ficha técnica se cumplan en su totalidad y se acredite la seguridad y calidad en términos de lo establecido en los documentos previstos en la ficha técnica
	PREGUNTA
6.	¿SOLICITAMOS NOS ACLAREN SI EL TIPO DE CASCO 1 LARGO O CORTO?
	RESPUESTA
	Es indistinto el tipo de modelo que se utilice, siempre que se cumplan los requerimientos previstos en la ficha técnica.
	PREGUNTA
7.	¿SOLICITAMOS NOS ACLAREN SI EL TIPO DE CASCO 2 ES LARGO O CORTO?
	RESPUESTA
	Es indistinto el tipo de modelo que se utilice, siempre que se cumplan los requerimientos previstos en la ficha técnica.

Saro Verde, S.A. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

	PREGUNTA
1.	Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante si en el numeral 5.2.1, punto XVII, en el que se solicita la presentación de copia de 1 contrato debidamente formalizado y copia de 3 facturas electrónicas con una antigüedad no mayor a 12 meses a la fecha de la presentación y apertura de proposiciones. Si se nos permite presentar dichas copias con una antigüedad no mayor a 24 meses a la fecha de la presentación y apertura de proposiciones, ya que debido a la contingencia sanitaria del COVID19, no se han realizado ventas a gobierno federal y local en lo que va del año. ¿Se acepta?
	RESPUESTA
	Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria
	PREGUNTA
2.	Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante si en el Numeral 21, relativo al contrato, que nos diga, ¿si es necesario estar dados de alta en cada una de las unidades requerientes como proveedores para la celebración de dicho contrato? o no es necesario estar dado de alta para la celebración del contrato y entrega de las unidades requeridas por estado y municipio.
	RESPUESTA
	No será necesario estar dado de alta para la celebración de los contratos específicos y entrega de bienes en los Estados y Municipio adheridos a la Adquisición Consolidada.
	PREGUNTA
3.	Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante En el punto 2 de las bases CONCEPTOS REQUERIDOS . Solicitan la adquisición consolidada de Cascos Balísticos Nivel



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	III-A, que serán adquiridos con recursos FORTASEG y FASP 2020 en dos partidas (Tipo A) y (Tipo B), se le pregunta a la convocante, ¿la adjudicación se dará por partida? O ¿por conjunto?
	RESPUESTA
	De acuerdo al Punto 19 de la Convocatoria, la adjudicación se realizará por el 100% de los bienes requeridos en la proposición económica.
	PREGUNTA
4.	Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante en el punto 2 después de la descripción de los bienes ofertados, notifican que, de acuerdo a las cantidades por partida de los bienes establecidos anteriormente, pueden estar sujetas a cambios, de acuerdo a los requerimientos por parte de las Entidades y Municipios; se le pregunta a la convocante ¿se podrá aclarar esos cambios en esta junta de aclaraciones para presentar correcta nuestra propuesta? Ya que de hacerlo posterior de acuerdo a cada entidad podría alterar los costos de nuestra cotización, ¿es correcta mi apreciación?
	RESPUESTA
	Únicamente se podrán hacer los cambios en el acta de junta de aclaraciones, por lo cual solicitamos a los participantes puedan manifestarse, en caso de solicitar algún cambio en los volúmenes establecidos en la convocatoria.
	PREGUNTA
5.	Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante nos informe respetuosamente Y nos pueda aclarar ¿Cuál es el vínculo legal entre la misma convocante con las entidades requerentes y usuarias de los productos motivo de este procedimiento?, en el entendido de que la Convocante no es la entidad contratante, no es la usuaria, no es la entidad responsable del pago, no es la beneficiaria de la póliza de garantía de cumplimiento y no es quien recibirá de conformidad los artículos.
	RESPUESTA
	La Unidad Convocante es la responsable de llevar a cabo el proceso de Adquisición Consolidada, por la cual previamente cada Entidad Adherida celebros un convenio.

B) PREGUNTAS TECNICAS

	PREGUNTA
1.	Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante si en el numeral 10, en el que se requiere que la entrega de los bienes sea dentro de los 45 cuarenta y cinco días naturales, posteriores a la notificación del fallo, bajo la condición de "puesto en piso". Si se nos permite entregar dentro de los 60 sesenta días naturales posteriores a la notificación del fallo, ya que debido a la contingencia sanitaria del COVID19, las labores de fabricación y traslado de los bienes se han visto reducidas debido a que la plantilla de personal en planta labora reducida por seguridad sanitaria. ¿Se acepta?
	RESPUESTA
	En virtud de los tiempos y plazos presupuestales, se solicita a los licitantes apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica.
	PREGUNTA
2.	Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante informar si en el numeral 2.3 de las bases la cual solicitan que los licitantes deberán entregar una Muestra Física de los bienes



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	solicitados, se le pregunta a la convocante ¿las muestras solicitadas son para realizarles alguna prueba balística?
	RESPUESTA
	Las muestras solicitadas pueden ser sujetas en cualquier etapa del proceso a alguna prueba balística y sólo se realizaría a las muestras del licitante que resulte adjudicado.
	PREGUNTA
3.	En caso de que la respuesta anterior sea positiva, Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante PERMITA ESTAR PRESENTE A UN REPRESENTANTE DE NUESTRA EMPRESA PARA PRESENCIAR DICHO ACONTECIMIENTO. ¿SE ACEPTA?
	RESPUESTA
	Se acepta siempre y cuando resulte ser el licitante adjudicado
	PREGUNTA
4.	Por medio de mi representada solicita a la Unidad Convocante nos informe, en caso se salir adjudicados, ¿cómo sería la distribución de los cascos tipo A y cascos tipo B? ya que en el punto VIII habla de cantidades generales para los estados y municipios sin especificar el tipo de casco a entregar.
	RESPUESTA
	Se informa que los Cascos Balísticos Nivel III-A Tipo B se entregarán a las siguientes entidades: -Estado de Sonora, 245 piezas. -Estado de Hidalgo, 155 piezas. -Puebla, Puebla, 1,500 piezas. Todos los demás Estados y Municipios adheridos se entregarán Cascos Balísticos Nivel III-A Tipo A.

Yatla, S.A. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

	PREGUNTA
1.	PUNTO 5.2.1 apartado II, Se solicita a la convocante que los oferentes deban de comprobar ingresos mínimos del 30% del monto total de su proposición económica, mediante la Declaración Fiscal Anual 2019, con la finalidad de acreditar capacidad financiera.
	RESPUESTA
	Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria
	PREGUNTA
2.	PUNTO 5.2.1 apartado XVII, Con la finalidad de acreditar experiencia de los participantes se solicita a la convocante que los oferentes deban de presentar por lo menos 5 contratos o facturas de los últimos 3 años, en los que haya vendido cascos a Instituciones Públicas.
	RESPUESTA
	Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria

B) PREGUNTAS TÉCNICAS



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTA	
1.	Certificación HPW-TP 0401.01B, Se solicita a la convocante que este procedimiento de pruebas se permita acreditar mediante manifestación original bajo protesta de decir verdad que cumple con los parámetros de protección de acuerdo al nivel de protección solicitado, así como de mediante a la evaluación física que se realice a las muestras presentadas por los participantes.
RESPUESTA	
Se elimina de la ficha técnica como documento que garantice la calidad del producto.	
PREGUNTA	
2.	Certificado de NORMEX, Se hace conocimiento de la convocante que la Sociedad Mexicana de Normalización y Certificación S.C. NORMEX, por motivos de la emergencia sanitaria provocada por el Covid, no se encuentra operando de manera normal por lo que se deberá de considerar para el debido cumplimiento de dicho punto, por lo que se solicita baste con la manifestación bajo protesta de decir verdad que los productos que se oferten cuentan con la integración mínima solicitada.
RESPUESTA	
El licitante deberá apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica, sin embargo, se puede acreditar el cumplimiento del contenido nacional con cualquier Organismo de Certificación acreditado para tal efecto por la Entidad Mexicana de Acreditación.	
PREGUNTA	
3.	Reporte de Pruebas, Solicitan el cumplimiento de la NIJ.0106.01 y MIL-STD-862F Nivel IIIA del Casco Balístico ofertado, emitida por un Laboratorio autorizado por el Instituto Nacional de Justicia de los Estados Unidos de Norte América (Amenaza mínima .44 Mag y 9 mm), Se solicita a la convocante que permita que dicho reporte tenga una antigüedad de acuerdo a la marca que oferte de cada fabricante
RESPUESTA	
El licitante deberá apegarse a lo establecido en la Convocatoria.	

Alfa Grupo Tecnológico, S.A. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA	
1.	PUNTO 5.2.1 apartado II, Se solicita a la convocante que los oferentes deban de comprobar ingresos mínimos del 30% del monto total de su proposición económica, mediante la Declaración Fiscal Anual 2019, con la finalidad de acreditar capacidad financiera
RESPUESTA	
Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria	
PREGUNTA	
2.	PUNTO 5.2.1 apartado XVII, Con la finalidad de acreditar experiencia de los participantes se solicita a la convocante que los oferentes deban de presentar por lo menos 5 contratos o facturas de los últimos 3 años, en los que haya vendido cascos a Instituciones Públicas e Iniciativa privada.
RESPUESTA	
Favor de apegarse a lo establecido en la Convocatoria	

17



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

B) PREGUNTAS TÉCNICAS

PREGUNTA	
1.	Certificación HPW-TP 0401.01B, Se solicita a la convocante que este procedimiento de pruebas se permita acreditar mediante manifestación original bajo protesta de decir verdad que cumple con los parámetros de protección de acuerdo al nivel de protección solicitado, así como de mediante a la evaluación física que se realice a las muestras presentadas por los participantes.
RESPUESTA	
Se elimina de la ficha técnica como documento que garantice la calidad del producto.	
PREGUNTA	
2.	Certificado de NORMEX, Se hace conocimiento de la convocante que la Sociedad Mexicana de Normalización y Certificación S.C. NORMEX, por motivos de la emergencia sanitaria provocada por el Covid, no se encuentra operando de manera normal por lo que se deberá de considerar para el debido cumplimiento de dicho punto, por lo que se solicita baste con la manifestación bajo protesta de decir verdad que los productos que se oferten cuentan con la integración mínima solicitada.
RESPUESTA	
El licitante deberá ceñirse a lo establecido en las bases y ficha técnica, sin embargo, se puede acreditar el cumplimiento del contenido nacional con cualquier Organismo de Certificación acreditado para tal efecto por la Entidad Mexicana de Acreditación.	
PREGUNTA	
3.	Reporte de Pruebas, Solicitan el cumplimiento de la NIJ.0106.01 y MIL-STD-662F Nivel IIIA del Casco Balístico ofertado, emitida por un Laboratorio autorizado por el Instituto Nacional de Justicia de los Estados Unidos de Norte América (Amenaza mínima .44 Mag y 9 mm), Se solicita a la convocante que permita que dicho reporte tenga una antigüedad de acuerdo a la marca que oferte de cada fabricante
RESPUESTA	
El licitante deberá apegarse a lo establecido en la Convocatoria.	

TXAT Latam, S.A.P.I. de C.V.

A) PREGUNTAS DE CARÁCTER LEGAL Y/O ADMINISTRATIVO

PREGUNTA	
Ninguna	

B) PREGUNTAS TÉCNICAS

PREGUNTA	
1.	FICHA TÉCNICA – DOCUMENTOS TÉCNICOS. 6. Carta compromiso de que, en caso de ser adjudicado, se compruebe el contenido nacional que marca la ley del 65%, presentando el Certificado de NORMEX correspondiente al modelo del casco ofertado.



MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	<p>La convocante solicita que el Licitante adjudicado comprobará el contenido nacional que marca la Ley del 65%, presentando el certificado NORMEX correspondiente al modelo del casco ofertado.</p> <p>La carta de cumplimiento de contenido nacional puede ser emitida por diversos Organismos de certificación siempre y cuando estén acreditados por la Entidad Mexicana de Acreditación.</p> <p>¿En caso de ser adjudicado se puede acreditar el cumplimiento del contenido nacional con cualquier Organismo de Certificación acreditado para tal efecto por la Entidad Mexicana de Acreditación?</p>
	RESPUESTA
	<p>El licitante deberá ceñirse a lo establecido en las bases y ficha técnica, sin embargo, se puede acreditar el cumplimiento del contenido nacional con cualquier Organismo de Certificación acreditado para tal efecto por la Entidad Mexicana de Acreditación.</p>
	PREGUNTA
2.	<p>10. PLAZO DE ENTREGA, La convocante solicita que los bienes deberán ser entregados dentro de los 45 días naturales posteriores al fallo.</p> <p>Se solicita a la convocante que el plazo de entrega sea ampliado a 60 días hábiles, en virtud de que la distribución de los bienes será por entidades y municipios. ¿Se acepta?</p>
	RESPUESTA
	<p>En virtud de los tiempos y plazos presupuestales, se solicita a los licitantes apegarse a lo establecido en las bases y ficha técnica.</p>

Aclaraciones adicionales:

- De Acuerdo al Punto 2.3 Muestras, Se establece que los licitantes podrán presentar 1 o mas muestras para el Tipo A y Tipo B de Cascos Balísticos Nivel III-A, dentro del plazo establecido en dicho punto de la Convocatoria.
- Se informa a los licitantes la cantidad y el tipo de casco balístico Nivel III-A que se entregara a los Estados y Municipios adheridos a la adquisición consolidada:

	Adheridos	Cantidad	Color	Tipo de Casco
1	Estado de México	150	Negro	Tipo A
2	Estado de Tlaxcala	100	Negro	Tipo A
3	Estado de Quintana Roo	17	Negro	Tipo A
4	Estado de Morelos (mando coordinado)	88	Negro	Tipo A
	Municipio de Cuautla			Tipo A
	Municipio de Emiliano Zapata			Tipo A
	Municipio de Jiutepec			Tipo A
	Municipio de Temixco			Tipo A
	Municipio de Xochitepec			Tipo A



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICIÓN CONSOLIDADA DE CASCOS BALÍSTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

	Municipio de Yautepec			Tipo A
5	Municipio de Las Margaritas, Chiapas	50	Negro	Tipo A
6	Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas	100	Negro	Tipo A
7	Municipio de Huejutla de Reyes, Hidalgo	40	Negro	Tipo A
8	Municipio de Temoaya	42	Negro	Tipo A
9	Municipio de Tarimbaro, Michoacán	45	Negro	Tipo A
10	Municipio de Santa Catarina, Nuevo León	40	Negro	Tipo A
11	Municipio de San Pedro Cholula, Puebla	37	Negro	Tipo A
12	Municipio de Cárdenas, Tabasco	70	Negro	Tipo A
13	Municipio de Cunduacán, Tabasco	11	Negro	Tipo A
14	Municipios de Coatzacoalcos, Veracruz	29	Negro	Tipo A
	Sub-Total	819		
1	Estado de Hidalgo	155	Negro	Tipo B
2	Estado de Sonora	245	Negro	Tipo B
3	Municipio de Puebla, Puebla	1,500	Negro	Tipo B
	Sub-Total	1,900		
	Gran Total	2,719		

- Ficha Técnica, Punto Numero 7: El Licitante deberá de presentar adicional a la Póliza de Garantía de Responsabilidad Civil, Una carta "Bajo Protesta de Decir Verdad" a través de la cual se compromete a mantener vigente la póliza de seguro durante un periodo equivalente a la garantía requerida en la ficha técnica correspondiente a 5 años en material balístico.

Se hace del constar que la presente acta tendrá efecto de notificación en términos del artículo 37 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y se pone a disposición, copia de esta acta en la Dirección de Adquisiciones, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Asimismo, dicha acta se podrá consultar en la página municipal <https://escobedo.gob.mx/>, donde estará a disposición del licitante a partir del segundo día hábil siguiente al de su celebración.

Se les notifica en este mismo acto, que el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, se llevara a cabo el día **11 once de septiembre del año en curso a las 10:30 hrs.**, en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración, Finanzas y Tesorero Municipal, ubicada en la planta baja de la Presidencia Municipal, calle Juárez No. 100 Col. Centro, General Escobedo, N.L. C.P. 66050.



Escobedo

Gobierno Municipal 2018-2021

MUNICIPIO DE GENERAL ESCOBEDO, NUEVO LEÓN
SECRETARIA DE ADMINISTRACION, FINANZAS Y TESORERO MUNICIPAL
LICITACIÓN PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20
ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

No habiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente acta siendo las **11:30** horas del día **4 de septiembre del 2020**, firmando para constancia los que en ella intervinieron.

POR LA CONVOCANTE

C.P. ERUBIEL CESAR LEIJA FRANCO
SECRETARIO DE ADMINISTRACIÓN, FINANZAS
Y TESORERO MUNICIPAL

LIC. JESÚS HUMBERTO CANTÚ ACOSTA
DIRECTOR DE ADQUISICIONES

LIC. NORBERTO MORALES FRAUSTRO
COORDINADOR DE CONTRATOS Y
LICITACIONES

HOJA DE FIRMAS PERTENECIENTES AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES SOBRE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PRESENCIAL NO. DA-LP-03-20 ADQUISICION CONSOLIDADA DE CASCOS BALISTICOS NIVEL III-A.